confidentes

confidentes & pariter suisorum curam & vigiliam exuentes: qn̄ putabant pacem habere, & in suis cellis securitatem & quietem certam possidere: sunt passi exterminium & interitum repentinum. Idem in eodem. Quidam patrum expertus dolu demonis narravit qm̄ plerunq; demon fornicationis pfecte se subtrahit: & summa religiositatem reverentiam & honestatem monacho: & fin tps lachrymarum fons tem submittit & iugurit. Quiz vero ei suggesterit cū mulieribus familiariter loqui & residere: & admone re eas ad castitatis honestatem & continentiam & memoriam mortis & eterni iudicij: vt pp sermonem & dictam religiositatem preoccurred lupo miserabiles vt pastori: & de cetero consuetudine & familiaritate contracta & securitate & cōfidentia facta tunc lapsu & ruinam miserrimus ipse sustineat. Fugientes fugimus: vt fructum non videamus nec audeamus de quo nunq; gustare ordinati & constituti sumus. Abi ror enim si dauid propheta.ij. Re. xi. de pe. di. i. v. ex his itaq; ver. dicendum quoq; & de pe. di. ii. v. oppo nitur viam. ver. vnde quid. ver. & tñ. nosipos fortio res reputamus. quod nature impossibile est. hucusq; Jo. Eli. Dixit Abraam discipulus abbatis. Sisoy ad eum. Pater senuisti. eamus parum iuxta mundum. Dixit ei sisoy. Ubi non est mulier illo eamus. Dixit ei abraā. Et ubi est locus qui non habeat mulieres: nisi forte in solitudine? Dixit ei senex. Ergo in solitudinem me tolle. Quidam seni seruebat quidā frater & quedam virgo. accidit vna die q; vterq; sibi ad lenem venientes occurserunt in via. Quumq; se ro facto ad sua remeare nō possent: imprudēter egit. & causam criminis prestitit. lxvii. di. error. facit quod legitur & no. extra de iude. ita. & in gl. c. posuit in artas senior inter vtrōsq; ut dormirent. Frater ille carnis sue pugnam non ferens: miserandam virginē stupravit. quod peccatum ex occasione perpetratum est. ex de eo qui cogno. confan. vxo. veniens. ij. ibi. Et qn̄ se opportunitates ingerebat cognoscet viramq;. Quidam senex egrotans videns laborem fratrum sibi seruentium: dimisso deserto iuit in Egyptu. cui tñ dixit abbas. Moses q; non iret: q; in fornicatio nem caderet. cui senex contristatus ait. Mortuum est corpus meum: & tu mihi ista dicis? Quiz ergo abijs set in Egyptum: virgo quedam fidelis obtulit se in eius obsequium. Et post aliquantulum tpiis quum paululum conualuisse: incurrit in eam. & concepit. Et interrogata a vicinis a quo: dixit q; a sene. Illis vero non credentibus: dixit senex. ego hoc feci. Sancta verecundia & confessio. de pe. di. iij. ille rex. & di. i. quem penitet. sed custodite milii in sanctulum quem pepererit. Ablactatum autem eum tulit senex in humeris suis. & die qua erat festivitas in scythia intra uit ad multitudinem fratum. Illi autē vidētes fleuerunt. & dixit senex. Videlis infantem hunc? filius est inobedientie. Laetate ergo vos. q; in senectute hoc se ci. & orate pro me. At iste sibi non pepercit. deus sibi pepercit. ignouit ei christus: q; etiam ipse peccatum suum publice agnouit. de pe. di. i. veritas. cum. q. pre. quecumq; alias sunt. q. sub. c. q. aliqui. Ubi etiā dicit per Aug. in persona peccatoris. Tu ne punias q; ego punio. Et ignosce q; ego cognosco. pergens ad cellā suam ad initium prime cōuerisionis sue reuersus est. Item quidam frater iter faciens secum suam matrem habebat iam vetulam. qui quum venissent ad quemdam fluminum non poterat illa transire. & tulit filius suus frater ille pallium suum: & inuoluit manus suas

ne aliquo modo tangeret corpus eius. & ita portans eam transiuit flumen. Dixit autem mater ei. vt gd operuisti manus tuas fili? Rūdit. Quia corpus mulieris ignis est. xxvij. di. hospitiolum. cum. c. seq. Hie ro. Quid ardenti corpuculo oleum adiūcimus? facit xxvij. q. iij. vir cum propria. ibi. Qui in igne positus nescit ardere. Greg. in. iij. li. dialogorū. & est. xxvij. di. presbyter. Quidam grecus presbyteram suam a tpe accepti sacri ordinis vt sororem diligebat. Sed quasi hostem cauebat. & ad se nunq; proprius accede re sinebat. Tandem ad extrema deductus est post lō gam etatem. Quem quum presbytera sua conspiceret siquod ei adhuc vitale spiramen inesset. naribus ei<sup>o</sup> apposita curauit aure cognoscere. Quod ille sensiens quantum a visu potuisse recoll gens ait. Recede a me mulier. adhuc igniculus viget. paleam tolle. Ad quem statim apostoli Petrus & Paulus ve nerunt. quos videns ait. Ecce venio. gratias ago. & inter hec verba animam reddidit. Greg. iij. libro dia logorum sic ait. Quid diuina misericordia circa Andream fundane civitatis ep̄m fecerit: quatenus legentes vt videant exhortor. qui corpus suum contineantie dedicant: habitare cum feminis non p̄sumāt. ne ruina menti tantomagis repentina subrepatis: quāto plus ad hoc quod male concupiscitur in presentia cōcupite forme famulatur. Hic nempe vir venerabilis plenus virtutibus quandam sanctimoniale certus de sua eiusq; continentia secum habitare permisit. Ex qua re actum est vt antiquus hostis apud eum adiutum tentationis inueniret. Nam cepit speciem illius oculis mentis imprimere: vt illectus nefanda cogitaret. Nam & vnu malignus spiritus animam eius per speciem illius sanctimonialis in temptationem carnis commovit. adeo vt in tergū illius sanctimonialis eps blandiens alapam daret. Quaz temptationem eps per quendam iudeum qui hoc audierat in conueniu demonum, sciens: & orationi sedans: non solum illam sed omnem quoq; feminam de suo habitaculo expulit. atq; omni illa temptatione funditus caruit. xxvij. di. hospitiolum. Item in visitis patrum legi: ur q; quidam frater multum tentabatur de quadam pulchra muliere nupta: quam visiderat in seculo. que tandem mortua fuit. quod ille frater audiens iuit de nocte ad sepulcrum eius: & fodies extraxit de putredine corporis eius. & portauit in celum. & pones frequenter ante se & os suum: dicebat sibi. Ecce quod desiderabas. satiare ex eo. & sic faciebat donec satietate fetoris morerentur concupiscentie eius. bonus medicus fetore fetorem expellens. c. extra de re. iu. omnis res. Item dixit senex. Quis muliere non comedas: etiam si sit mater vel soror: que pugnam augent. Item Joan. cas. in coll. Serapionis de octo vitis ait. Puritati studentibus plurimum confert vt carnalium passionū ipsas materias abi primitus & penitus subtrahant: quibus potest vel occasio vel recordatio earundem passionū egrotantium adhuc anime generari. Necesse est enim vt mox duplice duplex adhibeatur curatio. Nā corpori (ne carnalis concupiscentia in effectum tentet prorumpere) necessario effigies & materia illiciens subtrahenda est. & anime nihilominus ne eam contagionem concipiatur: attentio & meditatio scripturarum & solicitude per vigil ac remotio solitudinis vti liter apponenda. Itz Joan. cas. in coll. Sereni de mobilitate aie dicit de abate Paulo: q; quiz ad visitandum quendam fratre eunti mulier occurrit

offensus occursu eius tanta fuga ad monasterium est  
 reuersus, pretermisso quod arripuerat visitationis of-  
 ficio quanta nullus a facie leonis aufugeret, quod li-  
 cet castitatis et puritatis ardore fecisset: tamen qd nō  
 habuit scientiam (non enim solam familiaritatem q  
 vere est noxia seminarum: sed ipsam quoqz figuram  
 sexus illius credidit execrandam) tali confessum cor-  
 reptione percussus est: vt eius vniuersum corpus pa-  
 ralysis valetudine solueretur. Dicitur paralysis a pa-  
 ra quod est dis et lysis quod est solutio quasi corporis  
 dissolutio. Est autem paralysis lesio partis cum pri-  
 uatione sue diminutioe sensus vel motu vel vtriusqz.  
 Eo autem redactus est: vt infirmitati eius nullo mo-  
 do virorum diligentia deseruire sufficeret: nisi sola ei  
 in quodam cenobio virginū per annos fere quatuor  
 idest vñqz ad vite sue terminum mulieribus sedulitas  
 ministrasset, a quo tamen tanta virtutum gratia pro-  
 cedebat vt quum de oleo quod cadauer suum poti<sup>o</sup>  
 qz corpus contigisset vnguentur infirmi: confessum  
 cunctis valitudinibus curarentur. Itz in vitis pa-  
 trum quidam frater in templo idolorum vidi satha-  
 nam sedentem et omnem militiam adstantem ei. et  
 quum multi spiritus narrarent ei mala que fecerant.  
 et hec ei pauca et parua viderentur ei: iussit eos flagel-  
 lari. Alius vero demon adueniens adorauit et ait.  
 In eremo sui xl. annis impugnás quendam mona-  
 chum: et hac nocte preualui vt facerem euz fornicari.  
 Quod diabolus audiens, surgens oscularius est euz.  
 et tollens coronam quam in suo habebat capite: fecit  
 euz sedere prope se: coronans eum illa corona dicēs.  
 Magnam rem fortiter egisti. Et propter hoc ille fra-  
 ter factus est monachus. Item narrat Joan. cassi.  
 in dicta coll. Sereni qd quum quida et fratribus in  
 quodam antro quadam nocte mansisset: cepit subito  
 cateruas demonum intueri. inter quas vñus magni-  
 tudine cunctis procerior et vultu terribilior aduenit.  
 qui vniuersuqz actus cepit discutere. et eos qui eo-  
 rum emulos homines neccum potuissent circumue-  
 nire, velut pro mercede a conspectu suo iubebat ex-  
 pelli. illos vero qui nuntiabant sibi metu consignatos  
 decepisse, summis laudibus attollebat. In quorum  
 numero quum quidam nequissimus spiritus lectior  
 aduenisset: asservit quendam monachum post. xv.  
 annos quibus eum iugiter obseisset ipsa nocte rui-  
 na fornicationis turpiter elisisse, super quo magnis  
 preconis a principe tenebrarum coronatus absces-  
 sit. Frater autem visionem videns, accedens ad lo-  
 cuz ybi ille habitabat monachus: inuenit qd ille mo-  
 nachus monasterio derelicto, cum quadam puella  
 casu miserabili corruisset. Item Jo. cassi. in coll. ab-  
 batis Joannis de fine cenobite sic ait. Quemadmo-  
 dum corpori vñus libidinis carnisqz vicinatas: ita  
 etiam menti memoria eius penitus est subtrahen-  
 da. satis enim perniciosum est adhuc infirmis pecto-  
 ribus vel remissam recordationem huius passionis  
 admittere. ita vt nonnunqz eis sub recordatione san-  
 etarum seminarum velut sub sacre lectionis historia  
 noxie titillationis stimulus excitetur. cuius causa se-  
 niores nostri huiusmodi lectiones sub presentia mis-  
 norum solent consultissime preterire. Sane perfectissi-  
 simis quibusqz et summo affectu iam castimonie con-  
 firmatis probationes quibus se examinare valeant  
 deesse non possunt: quibus perfectissima mentis inte-  
 gritas et cordis incorrupta conscientie iudicio com-  
 probetur. Erit enim consummatissimo viro proba-  
 tio sui: s. qui radicem morbi huius luxurie penitus ia-

se extirpasse cognouerit: explorande gratia castitatis  
 interdum etiam aliquam exploratione sui imaginatio-  
 nem feminine possit admittere. Ceterum ab iis  
 qui minus firmi sunt: hanc examinationem nullatenus  
 conuenit usurpari. vt coniunctionem feminine  
 et palpationem quodammodo teneram ac mollem  
 corde pertractent. erit enim eis noxia: non salubris.  
 Quum ergo perfectissima quis virtute fundatus: ad  
 illecebram blandientium cogitationum nullum me-  
 tis assensum. nullam commotionem carnis in se de-  
 prehenderit excitari: certissime puritatis sue capiat  
 documenta. ita vt ad hanc se firmitate puritatis exer-  
 cens, castitatis atqz incorruptionis bonum non soli  
 mente possideas: sed etiam si corporalem feminine atta-  
 ctum causa ciuis suis vt adsolet necessitatis attulerit:  
 passionis sensum penitus ignoret. Item Jo. cassi. in  
 coll. abbatis Idinus de fine penitentie sic ait. So-  
 let etiā frequenter accidere vt dum vel suos vel alio-  
 rum lapsus imperitorum quispiam miserantis retrah-  
 eat affectu: ipse etiaz subtilissimi teli voluptario per-  
 stringatur assensu. et initum sub specie pietatis exor-  
 tum obscene et noxio fine cocludat. et quod erat ad re-  
 medium: tendat ad noxam. xlvi. di. licet. iij. et extra de-  
 excep. pia. j. r. li. vi. Item in vitis patrum quaz ab  
 bas Arsenius sederet in canopo: quedam virgo Ro-  
 mana prepotens et diues venit ad cellam eius. et con-  
 tigit qd tunc extra ambularet Arsenius, quem vt illa  
 videntiante pecles eius se in faciem prona prostravit.  
 quam ille cuz festinatione suscitans ita compellabat.  
 Si faciem meaz tm peruidere desideras, intuere. Illa  
 vero pre verecundia oculos suos non audebat at  
 tollere. sed ait. Exoro vt pro me ores: et me in memo-  
 ria halhere digneris. Lui Arsenius. Oro deum meuz  
 vt debeat tuam ex corde meo memoriaz. Quo verbo  
 illa infirmata est pre tristitia. quam archieps Alexá-  
 der confortans ait. Nunquid nescis te esse feminaz?  
 et qd per feminas solet inimicus hominem impugna-  
 re: ideo vultum tuum de corde suo deleri dixit. Nam  
 pro anima tua dñm deprecatur. Quibus verbis re-  
 creato recessit. Item in vitis patruz quedaz mulier  
 in honesta submissa a iuuenibus, venit in desertum  
 sero ad quendam solitarium nominatum. qd quum  
 pulsasset ostium celle, dicens se a via errasse: petebat  
 ingressum. quā ille etsi turbatus introduxit in atriu  
 celle sue. ipse vero clauso ostio intrauit cellaz. Illa ve-  
 ro nocte clamabat. Abba: fere me comedunt. Ille ve-  
 ro turbatus est timens iudiciū dei: dicebat qz: Unde  
 venit mihi sera hec? et aperiens ostiuz introduxit eā  
 intus. Cepit autem diabolus cor eius sagittare. Qd  
 senex cognoscēs dixit in se. Vnde inimici tenebre sunt.  
 Ro. xiiij. Filius autem dei lux est. Jo. viij. Accedit  
 ergo lucernā. et quipm inflāmare dicebat. Qui talia  
 agit: in tormentis vadūt. Thessal. iiiij. ibi.  
 nouit deus. Et mittēs singulatim oēs digitos in lu-  
 cernā, nō sentiebat pp flāmam libidinis. et sic facies  
 vñqz mane eos combusserit. Qd videntis illa velut lapi-  
 dea effecta est. Mane venientes qd ea submiserat: eam  
 mortuā innenerūt. Senex vero ostēdēs digitos ait.  
 Ecce qd fecit milīa ista filia diaboli. et narravit eis tē-  
 tationē suā. et ait. Nō reddam malū p malo. i. He.  
 ii. Ro. xij. xxij. q. iij. cū in lege. et resuscitauit eā. Illa  
 vero postmodū in peritētia māsit. In vitis patruz  
 quidā magnus senex versabat cū quadā virgine sa-  
 cra: qd ei sepe arridebat: et cū eo iocabat. Ad ultimum  
 conceperunt dolorem et pepererūt iniquitatē. ps. viij.  
 et mansit cū ea mensibus sex. qua derelicto a deo cō-

punctus

punctus intrans erenum & nudus cooperitus capili penitentiam fecit: habens palmam que quolibet mense unum botryonem dabant: qui ei sufficiebat per totum haensem. Item in vitis patrum dixit senex. Non habeas amicitiam cum muliere, neque cu[m] puer, neque cum hereticis. & erit mens tua pacifica. Itz in vita Captivi monachi dicitur q[uod] cum quadaz muliere captiuus esset, & quum eorum domini cogeret eos ad matrimonium: simulauerunt nuptias, & quu[m] soli habitarent & pascerent pecora: nunq[ue] tunc nudum corpus mulieris vedit monachus: nunq[ue] eius carn[e] tegit: timens in pace perdere quod in prelio seruauerat. diligens eam ut sororem: non tunc se ei credens ut sorori. Item in vitis patrum quidam duxit secu[m] in desertum Scythie filium lactantem ubera, qui in monasterio nutritus nesciebat quid essent mulieres, qui quum factus esset maior: ostenderunt ei demones de nocte habitum mulierum, & mirabatur pater, cui hoc filius reuelauit. Semel etiam cum patre suo ascendit in egyptum, & videns mulieres dixit patri suo. Abba: ecce isti qui veniebant ad me in Scythia nocte, & dixit ei pater. Isti sunt de seculo monachi filii, alio habitu videntur isti, alio eremite. Et miratus est sener quo & in Scythia ostenderunt demones imagines mulierum, & statim reuersi in cellam suam. Item in legenda Balaam legitur q[uod] magus quidam confunduit regi patri, Iosaphat conuersi a Balaam q[uod] a filio suo cunctos remoueret: & puellas decoras & honoratas introduci preciperet: ut semper cum eo essent: subiq[ue] ministrarent, nihil enim sic potest iuuenies seducere sicut facies mulieris. Nam rex quidam quu[m] filius habuisset: dixerunt ei peritissimi medici q[uod] si intra decem annos solem videret: oculoru[m] lumine pruaretur. Rex ergo in quadam spelunca toto illo tempore filium esse fecit. Quo finito, iussit rex ut oium rerum genera ante eum adducerentur, ut oium noia & notitiam habere posset. Adductis ergo ante eum auro, argento, lapidibus preciosis, vestimentis preciosis, & equis, mulierib[us] & alijs omnibus, puer de quolibet per se quid esset querebat. & ministri sibi oia per sua noia indicabant. Quum autem nomen mulierum anxiety quereret discere: spatarius regis ludendo dixit. Demones sunt qui seducunt hoies. Rege ergo querente a filio quid sibi de omnibus amplius placuisse: ait: Demones qui seducunt homines miseri super omnia placuerunt, in nullo. n. ut ipsa anxia facta est aia mea. Legitur etiam in legenda beati Andree q[uod] diabolus se transformauit in speciem cuiusdam pulcherrime mulieris ad decipiendum quendam sanctum ep[iscopu]m deustum beato Andree, quum quum ep[iscopu]s ad prandium invitasset: ep[iscopu]s & illa ex opposito considerant, intendebat autem in eam crebro ep[iscopu]s: eiusque faciem non desinebat intueri & pulchritudinem admirari. Siquidem oculus figuratur: animus sautiatur. xxxij. q. v. nec solo. Et dum eius faciem non desinat intueri: & pulchritudinem admirari: antiquus hostis cor eius graui iaculo vulnerauit, quem tunc demonem transfiguratum beatus Andreas in forma peregrini ad ostium ep[iscopatu]m veniens effugavit. Legitur etiam in legenda almi Francisci q[uod] ipse mulierum familiaritates colloquia & aspectus, que multis occasio sunt ruine, sollicitius evitari iubebat: asserens per h[abitu]m debilem frangi, & fortem sepe spiritu infirmari. Harum contagionem euadere conuersantem cum eis tam facile dixit q[uod] iuxta scripturam in igne ambulare & non combure plantas Esa. xliv. Quum ambulaueris per ignes

non combureris. Siquidem ipse adeo auerterat oculos suos ne homini vanitate viderent. ps. cxviii. Auertere oculos meos ne vid. vani. Quod sicut aliquando socio dixit, quasi nullam recognoscet in facie, non enim securum esse putabat earum formarum introspicere haurire imagines, que possunt aut edomite carnis resuscitare igniculum: aut pudice mentis maculare nitorem. Asserebat etiam friuolum mulieris esse colloquium: excepta sola confessione vel instructione levissima. xvii. q. ij. in decima. in f. iuxta quod & salutis expedit & congruit honestati. Que sunt inquit religioso cum muliere tractanda negotia: nisi quum sanctam penitentiam vel melioris vite consiliu[m] religiosa petitione depositit. Utinam nunquam hodie certe fratres confessiones mulierum etiam religiosarum audiunt: nec tali audiendi confessiones privilegio vteretur. q[uod] quod prouisum est ad salutem confidentium: tendit ad nostram confessiones mulierum audientium xlv. di. sed illud. Ex nimia securitate minus caueat hostis. Diabolus si de suo capillu[m] habere potest in homine: cito excrescere facit in trahem. Hac etiam ratione precepit in sua regula q[uod] fratres non haberent suspecta consortia vel consilia mulierum. Sanctus etiam Lodoicus ep[iscopu]s tolosanus frater minor filius regis Siclie domini Caroli quu[m] semel aliunde veniens Mea polim accessisset: regina mater eius occurrente amplexata est eum, & more gallicorum & provincialium volunt eum osculari. sed pudicus iuuenis faciem suam ab ea auertit: ne oscularetur eum. Qui quum mater diceret. Nunquid non ego mater vestra sum? & osculari possum? Respondit virginalis & tantus iuuenis. Mater quidem estis: & femina, quod verbum de corde mundissimo emanauit. Bicebat etiam frater Jacobus benedicti Tuderti frater minor perfecetus. Ego tamen curarem si viderem pulchram faciem mulieris: quantum si viderem caput asini. sed iste modus non est tutus neque pro omnibus. Quando sanctus Franciscus cum femina loquebatur: sonoravit ab omnibus posset audiri voce dicenda premebat. Interrogatus a socio cur non respexit quandam virginem visitante & corporaliter ipsum reficienter, respondit: Quis non debet timere sponsam christi? q[uod] si oculus pudicis. c. xxxij. q. v. nec solo. predicatorum & facie ipsa me viderit: non ego illam. Ordinavit etiam beatus Franciscus propter honestatem, & deuotissimum loci sancte Marie de angelis, q[uod] nulla mulier deberet intrare claustrum illud. Legitur de sancto Rogerio provinciali fratre minore summe contemplativo, q[uod] quum quendam die iret cum socio suo: obnauit cuidam domine: quam pluries ipse visitauerat in domo sua: & cu[m] qua pluries locutus in porta ecclesie fuerat. Quum igitur eam obuiantem salutasset: & sic trahisset: interrogauit socium an illa erat talis domina, cui dixit socius q[uod] sic, & adiecit socius. Nunquid vos non cognoscitis eam? non (inquit) quod nunquam vidi eas in facie, etiam matrem meam, postquam fui frater minor. Tunc socius qui sciebat eum valde securum: dixit ei. Quum sciatis vos in facto mulierum securum sic esse: vnde est q[uod] tunc timeatis eas aspicere? Et ipse respondit. Frater (ingratus) in potestate hoies est vitare occasiones peccandi, & ideo quodcumque homo facit quod in se est & dominus facit quod in se est: tuendo hoies a peccato. Impossibile est. n. q[uod] vnde dominus deserat mentem quam possidet: nisi homo beat culpa dum non vitat oem occasionem peccandi. Ex quo tu exponis te periculo per occasionem quam potes vitare: maxime in tali tentatione ad quam multum

declinat homo ex corruptione nature: confidens de viribus tuis: az tunc dñs non tenetur te defendere: sed potest sine omni iniustitia tuis viribus in quibꝫ confidisti te dimittere. Et ideo vulgariter dicit. Qui se custodit deus cum custodit. iij. Psal. xv. Dñs vobiscuz: quia fuitis cuz eo. si quiesceritis eum: inuenietis. si autem dereliqueritis eum: derelinquet vos. Et propterea (inquit.) et mens que deum diligiti: ita tare de declinaret scienter ad venialissimum peccatum: scut ad mortalissimum. Item Hugo de sancto victore in libro de claustrō anime. Mulieris vox blanditur auribus: et facies oculis. Isaac de Syria ait. Quā homo accedit ad deum: sedus init cum eo non vide re faciem mulieris. Job. xxxi. nec aspicere formosor̄ aspectus. Nam et qui clam de religiosis certatoribus vident quendam fratrem imberbem similem mulieribus: reputauit hoc nociuoz menti atq; damnum in pugna sua. Unde non acceptauit vt intraret cellam eius vt salutaret eum. Secreuit. n. prudenter ille senex. q; si cogitauerō tm haec nocte q; hic sit tas lis: fieri mihi factura non parua. Et quim discipul⁹ eius ei diceret. Numquid et tu pater talia times? Rū dit. Ego quidem fili non timeo. verūtamen nolo mihi inducere pugnam in vanum. Nam talium recordatio infructuosam facit menti turbationez. Ad vnum quodq; membrum corporis habet pugnā homo. et debet custodire seipsum: et diminuere pugnam in ipsis. q; homo sibi faciat violentiam ad bonū. periclitatur tñ semper. Videlicet atq; concupiscedo quecunq; ferunt nobis confusionez in recordatione sui: expedit nos timere: nec conculcare. Itē conscientia maius est omnibus: vt causas pugne plongemus a nobis: q; q; ex hoc corpus angustiam patiatur. q; timendum est quum venerit occasio: ne ruinaz quis incurrit. ex de eo qui cognoscit. consan. vxo. sue. venies Idem. Qui occasionem peccati non tollit: invitatus trahit ad peccatum. q; quum rerum oppo: tunisates accipimus: nosipso non possumus continere. Idē. Sepe multis sanctorum inimicus illudit phantasmatibus pulchritudinem mulierum. Multoties autem et ad illos qui sunt in mundo vel appropinquat mūdo quasi uno miliario vel duobus vel vni⁹ diete spatio. ipsas mulieres cōuerit adduci. Distantibus vero a mundo quibus hoc nequit facere: in phantasma tibus ostendit earum pulchritudinem. quandoq; in ornatu vestiū in impudico aspectu: aliquoties in specie nude mulieris superauit eos. Idem in eodē. Nō appropries corpori alicuius preter necessitatis causam. nec corpori tuo permittas aliquam appropinquare nisi (vt dixi) ex causa rationabili. Cōpuslo qui cum muliere verte faciam tuam a visione: et sic cum ea loquere. A monialibus fuge sicut ab igne et laqueo diaboli. Obviationez earum et collocutionē fuge: ne colorent cor tuum sorribus vitiorum. Quā uis sint sorores tue sīm carnem. lxxij. di. legitur. sicut ab extraneis te custodi. A fidutia iuuenuz et locutio ne sicut amicitias diaboli fuge. Abeli⁹ est tibi habitate cum dracone mortifer: q; cum muliere comedere. q; quis sit mater vel soror tua. Abelin⁹ est habitare cum dracone: q; dormire cum aliquo: et cooperiri cum eo. q; quis sit tibi frater bz carnem. In vitiis patrum. Qui cum puero fatue loquitur: iam cuz eo me chatur. In vitiis patrum. Quum quidam frater iuisset ad quandam sororem suam que erat in monasterio: q; vellet eam visitare: rūdīc illa sanctimonialis. Sufficit tibi frater q; videamus nos in alia vita.

Item ibi. Monachus occurrit ancillis dei in itinere quodam. quibus visis diuertit extra viam. cui dixit abbatissa. si tu perfectus monachus esles: nō respes nos ut agnosceres: q; semine eramus. Item ibi. Beata Syncletica dixit. Nos qui religioni nos submisimus: castitatem summa debemus diligentia custodire. nam plures seculares videntur castitatem seruare: sed adest eis stultitia: dum per alios omnes sensus peccant. nam et aspiciunt indecenter: et rident inordinate: audiunt turpia et loquuntur: et cogitant feda. Lastus autem sensibus mortuus est. Alia occasio fornicationis in religiosis est otium et negligēcia: cui multum vacant. Pro nihilō habent tempus perdere in vanis locutionibus et vagationibus et in mio somno multi ex eis. et propter hoc cadunt in illud peccatum. Ezech. xvij. Hec fuit iniquitas Sodome sororis tue. superbia. saturitas panis. et abundātia. et otium ipsius. Ad hoc facit quod legitur et no. extra de renun. nisi cum pridem. q; verum. an gl. Juxta illud Quidij de remed. Otiū si tollas: periere cupidinis arcus. Queritur. Egistus quare sit factus adulter. In promptu causa est. desidiosus erat. Ad idem quod legitur et no. de conse. di. v. nunq; in gl. vlti. Unde et ibi dicit Hierony. Amis scientiā scripturarum: et carnis vitia non amabis. Aqua que nō monetur: generat vermes. et otium tentationes carnales. Plures fornicatores inueniuntur in cimitatibus. q; ibi magis vacatur otio: q; in castris vel vilis. q; ibi laborant hoīes. Qui confessiones audiūt sciūt hoc. Sominus autem nimius inimicus et emulus castitatis est. unde et ibi plerunq; contingūt religiosis pollutiones nocturne. de quibus. vj. dist. testamentum. Alia occasio luxurie in religiosis maxime est arrogantia et elatio et superbia. Utere enim hodie cōiter incomparabiliter arrogantiores sunt secularibus. Prouer. xvij. Contritionem precedit superbia: et ante ruinam. s. fornicationis exaltat spiritu. Et iterum Prouer. xvij. per alia verba. je est alia trāslatio. Immundus est apud deum omnis qui exaltat cor suū. de pe. di. ii. si. n. vltra medium. ver. nōne tibi vide tur. Unde Climacus in gradu. xv. de castitate ait. Laplus corporis ex elatione alta sapere est sepe. Humilit. n. deus cor altum per lapsum carnis. Unde in vitiis patrum legitur de quodam eremita: q; quum polleret virtutib⁹. cepit intra se inaniter gloriari. ad quem nocte venit diabolus in specie mulieris. et tetigit membra eremite singulatum. et quum latuſ inclinaret ut commiseretur cum ea: euannuit diabolus: et ipse fedatus remansit. et diabolus cum multitudine demonum deridens eum exclamauit. O monache qui te vsq; ad celos extollebas: quo demersus es in infernu disce. Qui se exaltat humiliabit. Luc. xij. et xvij. Mat. xxij. Ille vero se desperas omni se immundicie mancipavit. Item quiz vna virgo sancti monialis elata semel dixisset q; nollet q; esset Agdalena: quasi maius premium expectaret q; illa que fuit famosa meretrix. Luc. viij. j. q. viij. si quis cōem. illa nocte in fornicationem cecidit. Unde Jo. cassi. in coll. Theremonis de castitate sic ait. Quantu. n. q; in leuitate et patientia cordis tantum in corporis puritate proficiet. quantoq; longins propulerit iracundie passionē: tanto tenacius castitatem seruabit. q; beati mites: q; m̄ ipsi possidebunt terrā. Mat. v. seq corpora sua. ne. s. germinet eis spinas et tribulos. carnaliū. s. temptationuz et cogitationū. Gen. iiij. Nulla res

Otiū for  
niciatiōis  
occasio.

Arrogan  
tia.

res sic castitatem conseruat: sicut timere, et humile sapere. Alia occasio luxurie in religiosis est: qz recipiunt ephesios et impuberem et pueros ad religionem: et permittunt eos ad iniuicem conuersari: et cum alijs fratribus indistincte: ex qua familiaritate et receptione multa in ordinibus sunt flagitia subsecuta: et multa scandala suscitata, et multa infamia etiam apud seculares exorta: et multa apostasia, puenit: qz pauci postquam incarcerantur pro tali flagitio remanent in ordine confusi rubore. Et qz tales in ordine coiter non promouentur: nec ordo de eis confidit: consternantur mente et non contentantur de ordine: et ex hoc dant in communicationem pedes suos. Non. n. tales dolent qz deuiz et ordinem offendunt: sed quia hic suam gloriam perdidunt: et ideo raro contriti sunt: nec penitentiam dignam agunt: sicut expertus sui sepe in fratribus carentibus in ordine quem eos ad peuitentiam confortarem. Ad hoc de pe. di. i. quis aliquando: post causamensuram. Unde Jo. cass. in. ij. li. de canonico oratione modo ait. Summa namqz obseruatio custoditur ne quisqz cum alio ac precipue iuniores vel ad punctum temporis pariter substituisse aut uspiam recessisse vel manus suas iniucem tenuisse deprehendantur. Dantur etiam in ordine minoribz sub specie coitatis tante carnium et salernoz portiones pauperibus sicut et senibus. Plures ex religiosis senes et iuuenes plus comedunt de carnibus in religione: qz in seculo comedissent: et plus bibunt de vino: qz bibissent in mundo: et ideo coiter sunt carnales: qz quod natum, supple et nutritum, est ex carne caro est. Jo. ij. Qui chri sunt: crucifixi sunt se in carne. Non saturant se carne. Gal. v. Secundum carnem viventes moriuntur. Ro. viij. Unde merito contra tales dispensatores dicitur verbu[m] Hiero. Quid ardenti corpusculo ignem carnis: et per consequens libidinis adiungimus? De periculo familiaritatis iuuenum. s. proxime diti. Alia occasio immundicie in religiosis est conuersatio cum sanctimoniis. Habent. n. in monasteriis deuotas suas: cu[m] quibus se et sepius longe et logius absqz arbitris colloquuntur extorta potius a prelatis licentia qz obtenta ibi risus inconditi. ibi reciproci oculi, ibi verba scurilia et vana et carnalia: ibi tactus venerei: ibi corda igne estuantia. ibi omnes fenestre aperte ad mortem que ibi sunt. Hiero. ix. Alia in honestum est scribere: sed scelestissimum est facere: propter huiusmodi multi incarcerauti sunt: multi abierunt retroversi. Mittuntur ibi ad predicandum ex parte prelatorum: sed ipsi tales potius vadunt ad sic fornicandum. In coi ibi predicatori sed in speciali et cum speciali se et ordines vituperant. Quod in communi edificat talis predicator: in speciali destruit. Minuscula sibi dat et mitunt: et ignem succedunt. Quicquid misera talis impudica religiosa et die ac nocte laborauit: totum corruptori suo erogauit. Hec se talis eleemosynam fratris dedisse ego dicam eam immundicie pabulum prestitisse. Atque aliqua sanctimonialium sine deuoto carnali statvnde et primam fidem irritam facit christo. xxvij. q. j. he vero. Talem deuotionem ego appello corruptionem. Contra tales deuotiones frequenter in monasteriis predicauit, et eoz et earum odium incurrit. Sciant hoc abbatisse et earum prelati: et murmurant: sed non corrigit: qz indignatione eoz et earum timent: immo (qz est nefandius) specialem licentiam habent ab earum quibusdam prelatis proprie russianis earum de hinc deuotioibus: et quedam eorum non verecundantur inter alias: et derelictam se tenet que

talem suum deuotum immo corruptores non habet. Sciant hoc seculares et eoz parentes: et murmurant et scandalizantur et conqueruntur prelatis: et parlim proficit: quia ignis carnalis usqz ad consumptionem deuorans. Job. xxi. accensus est: et non potest extingui: quovsque veniat ignis qui deuorat tales qui in tanto et tam nefando ardente igne. ps. xx. Ponens eos ut clibanum ignis: qz in ordinibus maxime mendacium multi prelati qui deberent alios corrigere: sunt alijs subditis cum deuotionibus eoz mortis occasio et exemplum. xj. q. iii. precipue: et extra de vo. et vo. re. magne. Et addit hic quod no. s. eo. s. seminarum. versi. lxvij. in. c. xlj. Totum quod dictum est de ista pestifera deuotione quam habent religiosi cum sanctimonialibus: est contra mentem et verba canonum xxvij. q. c. ibi. Quanto magis vidue que dei religiositate mutauerunt: crimine adulterii notabantur si deuotionem quam sponte non coacte deo obtulerunt: libidinosa voluptate coruperint et. et in si. ca. Habentes damnationem: qz primam fidem irritam fecerunt. et. c. viduas. in si. ibi. Quia non solum qui sciunt: sed etiam qui consentiunt facientibus: rei iudicandi sunt. et. c. nec aliqua in princi. ibi. Etsi incorrupta inuenta fuerit virgo ea parte qua mulier potest esse poterit tamen ex alia parte. Iaia qz est pars corporis. s. 3. Hug. corporis peccasse: que corrupi potest: et tamen inspici non potest. xxvij. q. v. magis timeamus. et. c. seq. Lecture ipse concubitus non carnes sed complacentia et voluntate. ipse complexus. ipsa. confabulatio: et osculatio: et. j. Quantum dedecoris et criminis confitentur. et. j. Christus dominus et iudex noster quum virginem suam dicatam sibi et sanctitati sue destinatam iacere cu[m] altero cernit qz, id est quantuz indignat ei et irascit: et. c. et. j. Aut si cum eisdem in una domo et sub eodem teato et. c. nuptiaru bonum. ibi. Etiam si non nubat: nubere velle dannabile est: et ibi. Habentes quidem damnationem: qm primam fidem irritam fecerunt: et si non nubendo, tamen volendo. et ibi. Damnatur propositi fraus: damnatur fracta fides voti. et. j. Ut voluntas que a proposito cecidit appareat esse damnanda. xvij. q. ii. peruenit: vbi prohibentur mulieres ad monasteria accedere: et monacho commates facere. et. s. non solum: cum c. seq. vbi prohibetur qz non habitent in uno monasterio monachi et monache: adulterium enim intercipit cohabitatio si habeat adiutum monachus ad monacham vel monacha ad monachum secreto singulariter ad collocutionem. Non cunbet monachus in mulierum monasterio: nec cu[m] monacha singulariter conuiuetur. j. Horro si contigerit et aliquam propinquam suaz videre voluerit monachus: in presentia abbatisse huic confabuletur per modica et compendiosa verba: et in breui ab ea discendet. et. c. i. nullo. et. c. monasteria. et. c. in decima. ibi. Ea tamen circa monachos cautela seruata: vt remoti ab earum familiaritate nec usqz ad vestibulum habeant accessum familiare permisum. Sed neqz abbatem vel eum qui presicuit extra eam que presest loqui virginibus christi aliquid quod ad earum institutionem vel administrationem pertinet licebit: nec eum ea sola que presest frequenter eos loqui opz, sed sub testimonio duarum vel trium sororum: ita vt rara sit accessio et brevis omnino locutio. De prohibita et periculosa familiaritate mulierum. di. xxvij. hospitioli. et. c. presbyter. xxvij. dist. c. j. lxxij. dist. clericus. et. c. ca. nolumus. cum omnibus. c. usqz ad fin. distinctionis: extra de cohabcleri. et mul. c. j. et. j. et de vi. et hone. c. e. monasteria. Be-

circunstā  
tie gramo  
ra faien  
tes religio  
sorcelera

corruptionē mentis sine corruptionē corporis. xxij.  
q.v.magis.z.c.sicut.cum.ca.seq.vsq ad. q. quamvis.  
Hulta autem sunt que aggrauant peccatum immunitate in religiosis, maxime in sacris ordinibus constitutis. Primum est voti fractio. qz castitatem promisit religiosus in professione. xxvij.dist.diaconus.z ordinis susceptione. quam auferat deo quum forniciatur. que res irrecipensabilis est. qz omnis pōderatio non est digna anime continentis Eccl.xxvj.legit z no.extra de sta.mo.cum ad monasterium. q.f. Est etiam furtum. qz contrectat rem alienam. s. seipsum qui se deo totaliter dedit inquit dno. ex de elec. dndū. i. q.predictis. Committit etiam sacrilegiū de se. qz res oblata deo est ipse. xxij. q. iii. quid ergo. xxvij. q. j. s. i. ndū. Item scandalum z deriso pplici. ex de pur.ca.c.ii. ii. q.j. p̄sbyter z c. si mala. Itē quanto sapientior, tato magis peccat. xxvij. di. q.f. Et Greg. Ubi mai' donū scietie: trāsgressor maiori subiacet pene. Item qz est de familia dñi ad eius expēsas z vestes. ii. q.j. clericus. xx. di. cler. in prin. ps. liii. Si inimic' me' maledixisset mihi zc. facit. xcij. di. si inimicus. Itē qz decipiunt populū de cuius eleemosynis viuunt: z pro quibus tenent orare. sed quo orabūt in scelere dñi displices? Ad hoc. j. q. j. ipsi sacerdotes. ii. q. j. nulli. iii. q. vii. in granibus. Et Bern. Ue q ambulat in carne. z placere nō possunt: z placare dñi velle p̄sumunt. Ro. viii. Et qz si presbyteri sunt: adhuc offendunt amplius. xl. di. sacerdotes. j. q. j. sacerdotes. vii Ambri. Qui indigne christum sumit. idem est ac si interficiat. Et super illud Heb. x. Filii dei concil cauerit. Augu. Concilat christum qui libere peccat z absq timore: z qui eo indigne participat. Item quia minister dei est qui debet esse mundior. ps. c. Ambulāt in via immaculata hic mihi ministrabat. Et. j. Regū. ii. dicitur de Samuele q puer Samuel ministrabat domino accinctus ephod lineo. i. munditia castitatis. Augusti. Helius est spiritualia penitus omitti: qz indigne tractari vel tangi. In ecclesia sticis beneficijs dominus non frequentiam ministrorum: sed devotionem probat animorum. extra de eta. z qua. cum sit. in fi. xxij. distin. tales. Itē qz angeli vocantur. Malachi. ii. xliv. distin. sit rectoz. Immo maiores dignitatem habent presbyteri qz angeli: qui non possunt christi corpus confidere: nec habent ordinem talēm. Nec angelis dicitur: Quorum remiseritis peccata zc. Joan. vti. Mat. xvij. de peni. dist. j. quem penitet. Item quia vt deus noster in terra. ps. lxxij. z Joan. x. Ego dixi dñi estis. z Matth. xvi. ibi. Uos autem quem me esse dicitis? dicit interlinearis glos. Uos ab illis discreti non homines sed dñi. Unde in Ero. xxij. c. z extra de hereti. cum ex iniuncto. Bys non detrahes. glos. i. sacerdotibus. Et quale est hoc? quia ille amat vt porcus qui est vt deus. Item quia filius dei est singularius qz alii christiani. Narrat autem. Moyes causam diluij Ben. vi. xxxv. q. j. cum igitur z ibi notatum habes. 3. parte prima. c. xxvij. litera. F. Quia filii dei. i. de genere Seth qui successit Abel. filias hominum qui descenderunt de Læyn acceperunt. Quantu[m] ergo credendam est deo displicere: q filii dei peculiares scilicet religiosi cum filiabus hominum fornicant? Item quia ceteri religiosorum nobilior pars est spōle christi. scilicet ecclesie. vnde per faciem intelligitur Læyn. ii. Ostende mihi faciem tuam. Et ideo sponsus maxime displicerat macula in facie spōle. Unde iudei in faciem christi spuerunt: vt contumelia maior esset. Marc. xiii. Job. xxx. Esa. l. Sic chzo magnam contumeliam faciunt: qui faciez spōle: Ut quā abluenda faciem suam spōlis Judeor. opp̄sūt: māculant in se vel in alijs. Item committit apostasiam: quia rumpit promissam castitatem: de quo Prover. vi. Homo apostata vir inutilis. quia quicquid facit in claustro remanendo in immunditia non valet ei ad meritum vite eterne. Quantum placeat diabolo hoc peccatum in religiosis, patet per exemplum qd supra dixi dathan coronaante alijs demonem qui monachum instigauerat fornicari. ibi. idem narrat. cum versi. prece. Hoc etiam peccatum in sanctimonialibus non solum est fornicatio z religiosis: sed etiam adulterium z incestus et stuprum contra nām peccatum z sacrilegium: Adulterium quidem: quiaz ibi sit accessio ad sponsam christi. Unde beata Dagnē dicit. Ipsi sum desponsata cui angeli seruunt zc. Et si seruanda est pactio hoībus: quanto magis deo. xxvij. q. j. viduas z c. nec aliqua. ibi. Si superueniens maritus sponsam suam iacentem cum altero videat: nō ne indignatur z fremit: z per zeli dolorem portat gladium in manu sua: Et chz dñs z iudex noster quā virginem suam dicatam sibi z sanctitati sue destinatam facere cum altero cernit: qz indignatur z irascitur: zc. z. j. ibi. Que christi adultera est. z. c. si quis episcopus: ibi. Quia sponsam christi corripuit zc. hec vero. ibi. Nam si in ter hoīes solet bone fidei contracta nulla rōne dissolui: quanto magis ista pollicitatio qz cum deo pepigit: solui sine vindicta non debet: z. c. qz christo sp̄cialiter nubunt zc. z ibi. Que ante se immortali sposo coniunxerat. z. c. si qua monacharum ibi. ad lapsum adulterij deducta fuerit. z. c. nuptiaruz ibi. Ne ipse christus (quod sentire nefas est) adulterium faciat: cui viuente marito nubit. z ibi. Quum christus eis videatur quasi secundus marius: z ibi Sed plane non dubitauerim dicere lapsus z ruinas a castitate sanctiori que ponetur deo, adulterijs esse peiores. In tali etiam adulterio est proditio: sicut dicebat sancius Joseph de uxore dñi sui tentante eum ad peccatum. Gen. xxix. Quo possum facere hoc malum? Ita etiam est dilecta ista sponsa deo: q inclusit eam zelans eam: extra de sta. regu. periculoso. lib. vi. Unde ad hoc adulteriu[m] potest reduci. Prover. vi. Zelus z furor non parcat in die vindicte. Committitur etiam cum talibus incestus, qz cu[m] sponsa patris nostri que est nobis affinis. q. j. virginibus sacris. ibi. Incestu. xxv. q. iii. de incestis. c. nec eam. z. xxvij. q. i. S. cum erga. Christi incestus est consanguineorum vel affinium abusus: z etiam sanctimonialium. gincestus maior est adulterio. xxvij. q. vii. adulterij. Ad hoc potest etiam referri. j. ad Lor. v. Audis inter vos fornicatio. z talis fornicatio zc. Et gen. penult. Ruben effusus est zc. Committitur etiaz cu[m] talibus stuprum quod committitur cum virginī. vt pre. S. cum ergo. z legitur z no. extra de adul. c. ii. in glos. stupruz. Est etiam peccatum contra naturam. qz peccant cu[m] religiosis que mundo mortue sunt. xvij. quest. j. plazuit. Est etiam peccatum sacrilegij. quia religiosi z religiose sunt templa domino cōsecrata. xxvij. quest. j. suendum. xvij. q. iii. S. sacrilegium. xij. q. ii. c. ii. Qd prohibitum est in genere de familiaritate mulierum. in. iii. occasionibus seq. prohibet in specie. Dicebat frater Egidius laicus socius beati Francisci. Caro nostra est sicut porcus: qui audius currit in lntum z delectatur in luto esse. ii. Pet. ii. Sus lota in volvabro luti. de peni. dist. ii. sunt qui dicunt. Caro est sic

ut crebro qui super sterco se voluere delectatur. **Joh.** ii. Computuerunt iumenta in stercore suo. **GREGO.** Iumenta in stercore putrescere, est hoies carnales in carne vitaz finire. **CARO** est pugil diabolus. **Esa.** liij. Ego creau fabrum. i. diabolum sufflantem in igne. i. carnes prunas. s. temptationes. **BIXIT** frater quidam patri **Egidio.** Quomodo possum vincere virtus carnis? **RUDIT** ei. **QNI** vult transferre sara magna et magnas trabes: studet ea transferre ingenio magis qz viribus: et in hoc facto est similiter procedendu. **O** ne vitium ledit castitatem. **E**st enim sicut speculum clarum: quod per halitum solum obscuratur. **I**mpossibile est hominem venire in gratiam dei: dum in carnalibus delectatur qz fm. **PAULUS.** Qui in carne ambulant: deo placere non possunt. **Ro.** viii. Volute igit et reuolue desuper et desubter hinc et inde. et non est aliud nisi pugnare contra carnes: que vult te tradere nocte et die: qz qui vincit: omnes inimicos suos vincit, et venit in omne bonum. ad **Rom.** vii. **Q**uis me liberabit de corpore mortis huius. **xxvij. q. v.** si pauslus. **BICEBAT** aut: **E**go inter oes virtutes preelligeret castitatem sanctaz. **SIRIT** ei frater. Nonne maior virtus est charitas. i. **Lor.** xiiij. **RUDIT** **Egidius.** **E**t quid est castius charitate? **E**t frequenter canendo dicebat **O** sancta castitas: qualis es? **T**u es talis et tanta qualis et quantam te satui non cognoscunt: et sine qua nemo videbit deum. **Hebre.** vi. **Q**ue aut sit differenza inter virginitatem: pudicitiam, et castitatem. no. **xxvij. q. v.** in summa. **E**st etiam religiosis et alijs alia occasio fornicandi. s. aspectus mulierum. **Unde** **Gen.** iiiij. **V**idit mulier qz bonum esset lignum ad vescendum: et pulchrum oculis aspectuqz delectabile et c. **vbi** **GREGO.** et dixi. s. **N**on debemus intueri quod non licet concupisci. **Gen.** xxvij. **Q**uoniam vidisset **BINAZ** et c. et **Gen.** xxix. **I**niecit dnia oculos in **Joseph**. et i. **Regum.** xi. **V**idit **DAVID** **BERSABEE** et c. **E**t de **Judith**: legitur **Judith.** x. **S**tatum captus est in suis oculis **Holofernes.** **Eccle.** xvij. dicitur de muliere. **L**aquens est venator. **E**t **Proverb.** xxvij. Fouea profunda metretix. **Eccle.** ix. ne respicies mulierem multiuolam. **E**t ibidem. et **Job.** xxvij. **V**irginez non conspicias ne forte scandalizeris in decoro illius. **E**t ibidem **Eccle.** ix. Auerte faciem tuam a muliere compta: et ne circuспias speciem alienam. **P**ropter speciem mulieris multi perierunt. **E**t ibi. Speciem mulieris alienae multi admirati reprobri facti sunt. **Thren.** iii. **O**culus meus deprecatus est animam meam et c. **M**ulieres differentias rerum ostendit visus qz ceteri sensus: vide quod legitur et not. de conse. distin. iiiij. venisti in glo. i. quod audieris. et iij. q. ix. testes in glo. i. aliquo. **Unde** ministrat materiam temptationis et quantuqz ad concupiscentiam carnis, et quantum ad concupiscentiam oculoz, et quantuqz ad superbiam vite: que tria regnat in hoc mundo. i. **Jo.** ii. **Unde** philosophus. **T**otius hominis est libertas oculos perdidisse. **Unde** super illud **Mat.** vij. **Q**uid vides festucam et glo. **O**culus qui post culpam in paradyso est referatus: mores videt: non unde proficiat, sed unde in deterius cadat. **Job.** xxvij. in princi. **D**epigi fedus cum oculis meis: ne cogitarem quidem de virgine. **Unde** **GREGO.** Ne minus caute respiceret, qz post inuitus amaret. lingua aliquoties cessat loqui: sed oculi non cessant respiceret. iij. **D**etr. ii. **O**culos plenos habentes adulterio. **Quod** proprius locum habet in religiosis loquentibz cum suis deuotis sanctimonialibus non christi. **E**t nihil oculo nequius. **Eccle.** xxvij. **Unde** et legitur quidam

philosophi sibi oculos eruisse. **E**t Augu. de fide christiana, et est. xxvij. q. v. nec solo. **N**ec solo affectu et tactu: sed aspectu quoqz appetit et appetitur concupiscentia feminaru. **N**ec dicatis vos animos habere pudicos: si habeatis oculos impudicos, qz impudicus oculus impudici cordis est nuncius, et quum se sibi inueni etiam tacente lingua conspectu mutuo corda mutantur impudica: et fm concupiscentiam carnis alterutro delectantur ardore: etiam intactis ab immunda violatione corporibus: fugit castitas ipsa de moribus. **A**d idem. e. q. c. sicut. et c. qui viderit. **A**lia occasio fornicationis religiosis et alijs est colloquium mulierum. ex eo qz verba earum rete sunt. **Prover.** vij. loquitur de muliere. **I**rreruit euz multis sermonibus. **E**t colloquium eaurum ignis est. **Eccle.** ix. **C**olloquiuз enim illius quasi ignis exardescit, et gladio comparatur. **P**rover. v. ibi. **L**abia meretricis. et j. et acuta qz gladius biceps. **C**antis etiaz earum et cho: eizare cu eis periculum est et incitamentum libidinis. **Eccle.** ix. **C**um saltatrice ne sis assiduus. **xxvij. q. iiiij. vnusqz Eccl. ij. **F**eci mihi cantores et cantatrices. **U**bi dicit magister **HUGO** de sancto victore. **O** infelix: nūquid his delectationibus queres sapientiam quam quere re proposuisti? **E**rius videbaris a vanitate: quomo do cantico reuersus es: nisi quia in circuitu cum impijs ambulasti: et in voluptate tua semita tua et captiuus factus es vanitatis. **Esa.** xiiij. **R**espondebunt tibi vnde. vbi dicit gl. **U**lule sunt magnitudinis coruine: que rostro in palude firo horrende strident. **T**ales sunt mulieres que in choreis clamorem horrendum emittunt: dum cantica ad immundiciam incitantam canunt. **Q**uicquid in choreis fit: totum ad immundiciam irritat. **N**am et tactus manuum recusprocus, et oculorum aspectus, et auditus immundus, et odor carnalis, et saltus petulc laquei mortis sunt. et de talibus ortur idolatria. **Ero.** xxvij. **S**edit populus manducare. et ibi. **S**urrexerunt ludere. i. choreizare. et ibi. **U**titulum acorauerunt. **Unde** et dicitur ibi. **V**ocem cantantium ego audio. et sequitur. **E**t vicit vitulum et choros. et ibi. **C**orrumpuntur etiam boni mores per colloquia prava. i. ad **Corin.** xv. **A**lis occasio immunditie in eis et in alijs est tactus impudicus in se et in mulieribus et in masculis. **Eccle.** ix. **C**uz aliena muliere non sedeas omnino: nec accumbas cu ea super cubitum. **E**t **Eccle.** xxi. **Q**ui tenet illa: quasi qui apprehendit scorpionem. **E**t **Eccle.** vij. **V**incula sunt manus eius. **Prover.** vij. **N**ūquid potest homo ignem abscondere. **Hiero.** **Q**ui tangit carnem mulieris: non evadet sine periculo anime sue. **A**d hoc facit exempluz **F**undane ciuitatis episcopi Andree quod supra posui. **E**t de presbytero greco. et de sancto patre non tangente matrem. **Eccle.** viij. **Q**ui tetigerit picez: coquinabitur ab ea. **Unde** legitur de quodam patre qz quum percussisset in natibus diabolus apparente sibi in forma mulieris: qz ex tunc manus eius cōputruit intolerabiliter per tres annos. **T**anta esse posset delectatio cum consensu in tactu: etiam in tactu manus mulieris vel iunioris: qz ibi esset mortale peccatum. ita est periculosus sensus tactus. quez frater Jacobus benedicti leonis vocabat. **Unde** non est tutu maxime iuuenibus religiosis tradere manus deosculandas mulieribus. maxime iuuenibus vel adolescētulis. nec tenere manus complicatas cum manibus eorum. quia totum corpus earum et eorum ignis est. cui debet dici a sapiente castissimo. **H**oli me tangere. sicut patet in exemplo supra posito de beato Lodo-**

**Colloquz**  
muliebre.

**Tactus** is  
pudicus.

co; qui matrem noluit deosculari. ad hoc. xxxij. disti. hospitiolum. vbi dicit Hiero. Si bonum est mulierez non tangere: ergo maluz est tangere. z. xxxij. q. v. nec solo. De tactibz impudicis in se tetigi. s. in ista. iij. parte. in expositione threnorum. in. iij. c. in. S. plura ergo. ver. est autem. cum. ver. se. Alia occasio est videre vel sentire alios pariter comiseri. quia ex hoc incitatis natura corrupta ad libidinem. Unde concilium toletanum. Proclavis est ad voluptatem et imitatrix: hatu ra virtiorum. xxx. q. iij. c. iij. Non expedit castis habita re cum coniugatis. Pro omnibus istis corruptionibus mentalibus et sensibus dicebat sanctus Basili. Mulierem non cognoui: et virgo non sum. quia vera pudicitia non soluz est in corpore: sed in animo potius et sensibus. xxxij. q. v. per prima. xvij. c.

De vitio ambitionis religiosorum aliquorum et aliorum.  
Cap. 74.

Religio  
soror am-  
bitio.

Expeditis praevaricationibus aliquorum religiosorum in tribus substantialibus que promittunt scilicet in paupertate, obedientia, et castitate. et hec plenissime pro eorum salute. ad alia eorum virtutia etiam in quibus hodie participant cuiz alijs huiusmodi hominibus accedamus. Unde et eorum aliud virtuosum communiter est ambitio. Nam isto carnali tempore religiosi quida magis sunt ambitionis ad scientiam honores et gloriari mundi: qz alijs seculares. Nam et per se et per amicos consanguineos suos intus et extra ordinem honores et studia (vt presint) procurant: et precibus et encenjs et frequenter minis et terroribus et malitijs et cavillationibus. Nam et communiter ad nullum alium finem student multi ex eis (sicut experientia manifestat) nisi vt possint fratribus dominari: et in ordine et extra ordinem exaltari. Unde nec communiter vacat studio diligenter: et ceteri parum sciunt. quia non diligunt scientias: que est dominum spiritu sancti. Esa. xj. propter eius fines debitum. vt denz melius cognoscant: et ei seruunt et proximo. sed vt ex ea potius apparent qz existenti honores et exemptiones et diuitias consequantur. sicut oculante videb. Magnitudo huius peccati ambitionis cognoscitur per penas pro eo infictas. Chore enim cum multis levitis de maioribus igne diuini succesi sunt quia sacerdotium rapere voluerunt. Num. xvi. viij. q. i. deniqz. Itz Bathan et Abiron: quia inuiderunt Moysi de ducatu: terra absorbut. sicut ibidem legitur. et ex de elec. licet. Item Ozia rex lepra percussus est: quia sacerdotium occupare voluit. iij. Reg. xv. et iij. Paral. xxvi. iij. q. viij. S. item cuiz Balaam ver. sicut ergo. Et propter hoc committitur simonia. Omnis enim ambitionis in simoniā tendit. iij. Machab. iij. Ambiebat Jason frater Onie summum sacerdotium adito rege promittens argenti talenta trecenta octoginta et. Itstud fuit peccatum primum luciferi ambitionis sedem equalem deo. Esa. viiiij. de pe. di. iij. principium. cum. S. prece. Ber. Quantu visqz hodie seda sequuntur vestigia? immo qz pauci euadunt quibus libido dominandi non dominetur quam sequimini miseri? Nonne iste est mons in quem ascendit angelus: et factus est diabolus? Itz Bern. Ambitio subtile malum. secretus virus. pestis occulta. dolis artifex mater hypocrisis. liuoris parens. vitiorum origo. cri-

nium somes. virtutum ergo. tinea sanctitatis. cor diu occecatrix. ex remedis morbos creans. Hoc pecatum dissuadet apostolus ad Hebre. v. Nec quisqz (inquit) sumit sibi honorem: sed qui vocatur a deo tangz Aaron. viij. quest. i. in scripturis. extra de elect. qualiter. Sic vocatus Nicolaus. sic sanctus Ambrosius. sic sanctus Seuerus. lxj. dist. S. his omnibus. sic Athanas. Actuum. i. xvij. quest. h. non exemplo. sic Ioseph Ioseph. pri. viij. quest. pri. Moyses. Quoniam etiam quos canonica electio et concors vocat: deus vocare presumitur. viij. quest. pri. licet ergo. pri. quest. pri. ordinationes. cap. si quis negz. Sed hodie canonica electio facta est diabolica. Plures enim sunt in ecclesia qui eliguntur a diabolo: qz a deo. et qui non per gratiam dei: sed per gratiam hominuz electi sunt permittente deo. pri. quest. pri. si quis negz. t. c. nullus itaqz. viij. quest. pri. audacter. Unde non deberent tales prelati ponere in literis suis. gratia dei. sed gratia hominum et dei furoris electos. Osee. xij. Dabo tibi reges in furore. Spiritus mendax ascendit in cor elatum et altum. iij. Regum. xij. et dicit. Ascend in Ramoth galaad. Ramoth interpretat excelsum signum. et significat dignitatem. cuius appetitus est certi signum reprobationis. quia secundum Gregor. quicunqz desiderauerit primaturam in terra: inueniet confusionem in celo. Nec inter seruos christi computabitur: qui de primatu tractauerit. xl. dist. quicunqz alias est sub c. multi. Galaad interpretatur transmigrantes testes. quia ibi fit transmigratio de bonitate in iniquitatem. Psals. x. Transmigratio in montem sicut passer. quia honores potius de tegunt secundum Archid. qz mutant mores. sicut patet in Saule ante regnum humili. post superbo. pri. Regum. xv. Greg. Superbus toties ad culpam apostasie dilabitur: quoties preesse hominibus delectatur. Chry. O prelate: tanto igitur submittis capit oneri. Sed quem contigerit saluari de ihs qui principiantur in tantis ruinis et tanta pigritia: video tamen currentes et sponte se proficientes in pericula. Num. xxv. Zolle cunctos principes populi: et suspende eos contra solem. vbi Greg. Hec si homines cogitarent: principatus non ambirent. sufficit enim pro peccatis proprijs argui et reddere rationem. quid necesse est pro peccatis populi ostentari contra solem? Fugit christus in montem quam vellent eum facere regem. Joan. vi. Grego. Rex fieri noluit: ad crucis vero patibulum sponte venit. Oblatam gloriam culminis fugit. penam probrofus mortis appetit. vt membra eius discenter fauores mundi fugeret: errores minime timere. Contra ambitiones. pri. quest. pri. principatus. et cap. nullus itaqz. vbi de hoc. et quest. vij. cap. vlti. vbi de hoc: et quest. vij. sancimus. lxj. distinc. miramur. viij. quest. pri. in scripturis. et cap. qui episcopatum extra de prebend. quia instantum. extra de rescip. quia per ambitionem lib. vij. de elec. auaricie. in princip. lib. vij. et cap. quezundam. quod cap. expresse loquitur de ambitione religiosorum. Lito me de hoc vitio expediri: quia que hic de hoc scripsi et plura alia pertractauit supra in prima parte. S. cum vero ecclesia. per. habet cupidio glorie. in c. lxiij. Itz in ista secunda parte in. iij. capit. Threnorum. in. S. quomo do. verific. iuxta tropologiam. in ca pi. quinto. De quinqz

Be quinq; nobis imitandis in formica. Cap. 75.

Accidia

Cultum aliud vitium religiosorum nostri temporis propriū accidia est. que definitur a Basmeno; afflictio sine tristitia aggrauans. Et hec est infirmitas religiosorum quoniam qui de signata sunt in Belia. de quo dicitur. iii. Reg. ix. qd quaz fuge ret a facie Iezabel: in deserto proiecit se ad vmbraz sumperi: et petij anime sue vt moreretur tedio affectus. Secundum Joan. cast. in lib. de accidia. Accidia dicitur tedium vel anxietas cordis. Cōtra tales acidiosos sunt exempla de sole peragente continuo cursum suum ab oriente in occidentem: qui remunerationem quasi sui laboris non expectat. Eccl. i. Dicitur et occidit sol. Augu. Indecens est christiano si radius solis eum in lecto inueniat. Posset enim dicere sol si loqui poset: Amplius laboravi qd tu: et tanien ī surrexi: et tu adhuc dormis. De herbis cressentibus: que impedimentum habent caloris et frigoris. Mat. vij. considerate lilia rc. Item de formica. Proverb. vi. Vade ad formicam o piger. Ubi quinq; notabilia et exemplaria sunt de ea. s. qd a puro animali docetur homo. c. xxiiij. q. iij. si habes. Secundum qd per multos cursus et discursus querit cibum suum: et homo est remissus in querendo cibo aise sue: et corporis etiaz frequenter. contra quos ps. cxvij. Eunt ibant et flebant mittentes semina sua. Eccl. xj. Mana semina semen tuum: et vespere non cesset manus tua. Tertium. qd non habet ducem quem sequatur: et qui puniat negligentiam eius. homo vero habet. vj. q. i. scilicet. Quartum est. qd purum granum eligit. et homo spurcus. Proverb. xvij. Os stultorum dissimile erit. Quintus. qd formica adeo se onerat qd minor videtur suo onere: et homo vix pro anima paru laborare potest. qui si vellet: multo plus posset facere qd eredat. ad hoc. xlviij. di. oēs huius seculi. Item de ape cum tanta solitudine aluearia fabricante. de conse. di. v. nunq;. Item labor agricultorum. mercatorum. artificum. militum. nautarum. qui tot labores pro corporibus perferunt. et tamen pro regno celesti vix modicum possimus laborare. pcc. c. oēs. Aug. O si possemus excitare homines: et cum ipsis pariter excitari: vt tales essemus amatores vite permanentis: quales sunt homines vite fugientis. Quidam patrum videns meretricem ornataz: ait. Ignosce mihi omnipotēs deus: quia meretricis huius ornatus pro mūdo superauit totius vite mee industrie ornamenta. Abbas Hambo videns alia meretricem in Alexandria: fleuit. et ait querentibus quare fleret. Due sunt cause. una de perditione illius anime. alia. qd non habeo tale studiu placendi deo: quale habet ista vt placeat hominibus. Item exempla sanctorum. David ait. ps. lxxv. Pauper sum ego: et in laboribus a iuuentute mea. Prover. vlti. Pas nem otiosa non comedit. Exemplum de christo Jo. iij. Fatigatus ex itinere rc. Ber. Quandiu vixerit: memor ero laborum quos christus sustinuit in predicando. fatigationum in discurrendo. Luce. viij. testationum in ieiunando. Mat. iij. et Luc. iij. vigilia ruz in orando. Mat. xij. et xiiij. et Luc. vj. lachrymarum in compatiendo. Luce. xij. Recordabor etiam dolorum. conuiciorum. sputorum. colaphorum. Mat. xxvj. subfannationum. exprobationum. clauorum,